
 
 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  
CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  

 
ATO Nº 001-CCCCFO-PM/BM 

 
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do CONCURSO para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA/2012 e o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2012, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0130/2011-CG de 04 de agosto de 2011 e 
escudada no que pontifica o Edital nº 001/2011 CFO PM/BM-2012, bem como na Lei 
Estadual nº 7.716, de 28 de dezembro de 2004, que dispõe sobre a isenção de taxa 
de inscrição em concurso público, 

 
RESOLVE: 
 
1. DEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para os 

exames complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba (CFO PM/BM-
2012), dos candidatos abaixo relacionados, por atenderem aos requisitos dispostos no 
Subitem 3.8.2.2 do Edital: 
 

Nº  NOME COMPLETO IDENTIDADE 

1. TARCÍSIO DIAS  EVANGELISTA DO NASCIMENTO 2860450 SSP/PB 

2. JONAS RICHARDSON ALMEIDA RAMOS 21520 PMPB 

3. RICARDO DOS SANTOS MENDES 2883494 SSP/PB 

4. JOSINALDO DIAS  DE ARAÚJO 2391842 SSP/PB 

5. JAILSON LUIZ DA SILVA 3337781 SSP/PB 

6. SUELIO SANTINO COSTA 2790375 SSP/PB 

7. ANDERSON FELIPE GONÇALVES DA COSTA 3468269 SSP/PB 

8. DIOGO MARTINS DE MEDEIROS 3282654 SSP/PB 

9. PAULO CÉSAR DE LIRA PEREIRA 49289 PMPE 

10. AIRTON DE OLIVEIRA SOARES 21454 PMPB 

11. ANDERSON RAMOS CARDOSO DA SILVA 2591696  SSP/PB 

12. ALEXANDRÉ JUNIO DE SOUTO 2616387 SSP/PB 

13. OSÉIAS ESTEVÃO  HENRIQUE XAVIER 3077793 SSP/PB 

14. FERNANDO ROLIM PORDEUS 3300136 SSP/PB 

15. EDSON ALVES CORREIA 3341026 SSP/PB 

16. IVANHOE GREGORIO  DO NASCIMENTO 2435339 SSP/PB 

17. JARDEL BERNARDO DA SILVA 2642691 SSP/PB 

18. CRISTIANO TAVARES DE SOUZA 3149293 SSP/PB 

19. JANHDSON NINO DE ALBUQUERQUE 3282470 SSP/PB 

 
 
 
 
 



 
 

2. INDEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para 
os exames complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba (CFO PM/BM-
2011), dos candidatos abaixo relacionados, por não terem atendido ao disposto no 
Subitem 3.8.2.2 do edital: 
 
 
 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

1. MÁRCIO DA SILVA DAVID 2628842 SSP/PB 

TER APENAS DUAS DOAÇÔES NOS 
DOZE MESES ANTERIORES À 
PUBLICAÇÃO DO EDITAL n.º 001/2011
CFO PM/BM-2012 

2. JORSON DOS SANTOS BARBOSA 2751189 SSP/PB 
FALTOU A CÓPIA DA IDENTIDADE 
AUTENTICADA 

3. GENNER DIOGO DE OLIVEIRA JUNIOR 2294453 SSP/PB 

TER APENAS UMA DOAÇÃO NOS DOZE 
MESES ANTERIORES À PUBLICAÇÃO 
DO EDITAL n.º 001/2011 CFO PM/BM-
2012 

 
 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

 
João Pessoa - PB, 23 de agosto de 2011.  

 
 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


